COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONA L

                  REQUERIMENTO Nº        DE 2007
        (Do Sr. Claudio Cajado e outros )

 Requer que a Comissão de Relações
Exteriores e de Defesa Nacional apóie a
candidatura da cidade de Yeosu, Coréia do
Sul, para sediar a Exposição Internacional
do BIE ( Bureau Internationale des
Expositiones) - EXPO 2012.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro que a Comissão de Relações Exteriores e de
Defesa Nacional apóie a candidatura cidade de Yeosu, Coréia do Sul para sediar a
Exposição Internacional do BIE (Bureau Internationale des Expositiones) - EXPO
2012.

     JUSTIFICATIVA

A Coréia do Sul é um dos nossos principais parceiros comerciais da Ásia, com um
volume comercial de 6 bilhões de dólares, que chega a ser nove vezes maior do que
o comércio entre o Brasil e a Polônia e sete vezes maior do que o comércio entre o
Brasil e o Marrocos (países candidatos a sediar a EXPO 2012). Ademais,
multinacionais coreanas tais como a Samsung e a LG, além de outras 40 empresas
coreanas instaladas no Brasil, são consideradas como sendo praticamente empresas
brasileiras, uma vez que contribuem significativamente para o nosso
desenvolvimento econômico através da transferência de tecnologia e da criação
significativa de empregos.

O Nordeste Asiático, onde a Coréia do Sul se situa, é uma das regiões mais
dinâmicas do mundo, compreendendo 23% da população mundial, 20% do PIB
mundial e 20% do comércio global. Não obstante, as empresas brasileiras
infelizmente ainda não souberam explorar este imenso mercado.
O tema “Oceano & Mar”, proposto pela cidade de Yeosu, é de grande importância
para o Brasil, levando-se em consideração que nosso país possui 8 mil quilômetros
de extensão litoral. Além disso, a proteção dos recursos naturais marítimos é um
tema que exige cada vez mais nossa atenção e está mais do que em conformidade
com a nossa prioridade em política ambiental.
Sendo assim, acreditamos no potencial e a capacidade dos coreanos para sediar a
EXPO 2012.

Sala da Comissão,  03 de outubro de 2007

Deputado CLAÚDIO CAJADO
DEM – BA

Deputado WILLIAM WOO
PSDB - SP

Deputado VIEIRA DA CUNHA
PDT -RS